
 
În temeiul Deciziei primului-ministru nr.234/2006 privind numirea domnului Dan Cristian 

Georgescu în funcţia de preşedinte al Autorităţii Naţionale pentru Reglementare în Comunicaţii 
şi Tehnologia Informaţiei, 

În temeiul prevederilor art.6 alin.(2) şi ale art.7 alin.(1), (3) şi (5) din Ordonanţa de 
urgenţă a Guvernului nr.134/2006 privind înfiinţarea Autorităţii Naţionale pentru Reglementare 
în Comunicaţii şi Tehnologia Informaţiei, ale art.34 alin.(2) din Ordonanţa de urgenţă a 
Guvernului nr.79/2002 privind cadrul general de reglementare a comunicaţiilor, aprobată, cu 
modificări şi completări, prin Legea nr.591/2002, cu modificările şi completările ulterioare, 
precum şi ale art.15 din Legea nr.304/2003 pentru serviciul universal şi drepturile utilizatorilor 
cu privire la reţelele şi serviciile de comunicaţii electronice, cu modificările şi completările 
ulterioare, 
 Având în vedere prevederile Deciziilor preşedintelui Autorităţii Naţionale de 
Reglementare în Comunicaţii nr.1331/2004, nr.1332/2004, nr.1333/2004, nr.1334/2004, 
nr.1335/2004, nr.1336/2004, nr.1337/2004, nr.1338/2004, nr.1341/2004 şi nr.1249/2005, prin 
care Societatea Comercială „Romtelecom” – S.A. a fost desemnată ca fiind furnizor cu putere 
semnificativă pe piaţa furnizării accesului la un punct fix la o reţea publică de telefonie pentru 
persoane fizice, pe piaţa furnizării accesului la un punct fix la o reţea publică de telefonie 
pentru persoane juridice, pe piaţa apelurilor locale la puncte fixe pentru persoane fizice, pe 
piaţa apelurilor locale la puncte fixe pentru persoane juridice, pe piaţa apelurilor naţionale la 
puncte fixe pentru persoane fizice, pe piaţa apelurilor naţionale la puncte fixe pentru persoane 
juridice, pe piaţa apelurilor internaţionale la puncte fixe pentru persoane fizice, pe piaţa 
apelurilor internaţionale la puncte fixe pentru persoane juridice, pe piaţa apelurilor la puncte 
fixe către reţele publice de telefonie mobilă pentru persoane fizice, şi, respectiv, pe piaţa 
apelurilor la puncte fixe către reţele publice de telefonie mobilă pentru persoane juridice, 
 
 

PREŞEDINTELE AUTORITĂŢII NAŢIONALE 
PENTRU REGLEMENTARE ÎN COMUNICAŢII ŞI TEHNOLOGIA INFORMAŢIEI 

 
 

emite prezenta:  
 
 

DECIZIE 
pentru modificarea Deciziei preşedintelui Autorităţii Naţionale de Reglementare în 

Comunicaţii nr.1250/2005 
 
 

 Art.I. – Alineatul (1) al articolului 2 din Decizia preşedintelui Autorităţii Naţionale de 
Reglementare în Comunicaţii nr.1250/2005 se modifică şi va avea următorul cuprins: 



 „Art.2. – (1) Furnizorul are obligaţia de a nu practica preţuri excesive în raport cu 
costurile serviciilor furnizate pe pieţele relevante specifice prevăzute la art.1 alin.(1) sau preţuri 
de ruinare, având ca efect limitarea intrării pe piaţă sau restrângerea concurenţei.” 

 
Art.II. – Prezenta decizie se comunică Societăţii Comerciale „Romtelecom” – S.A. 

 
 

PREŞEDINTE, 
DAN CRISTIAN GEORGESCU 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Bucureşti, 28 mai 2007 
Nr. 1948 


